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Choroba je súčasťou našej ľudskej skúse-
nosti. No táto skúsenosť sa môže stať „neľud-
skou“, ak sa prežíva v izolácii a opustenosti, ak
nie je sprevádzaná starostlivosťou a súcitom.
Ak kráčame spoločne, je normálne, že sa niek-
to cíti zle, že sa musí zastaviť pre únavu alebo
nejakú nehodu na ceste. Práve v takýchto chví-
ľach vidíme, ako kráčame: či je to naozaj spo-
ločné kráčanie, alebo či kráčame po tej istej
ceste, ale každý na vlastnú päsť, starajúc sa
o vlastné záujmy a ponechajúc ostatných, aby
sa sami „zariadili“.

V Knihe proroka Ezechiela, v jeho veľkom
proroctve, ktoré predstavuje jeden z vr-
cholov celého Zjavenia, Pán hovorí
takto: „Sámbudempásť svoje ovce
a sám ich dám do košiara, hovorí
Pán, Boh. Stratené vyhľadám,
odohnané zavrátim, poranené
obviažem, nemocné posilním
[...] budem ich pásť svedomito“
(34,15 – 16). Skúsenosti dezo-
rientácie, choroby a slabosti sú
prirodzenou súčasťou našej ces-
ty: nevylučujú nás z Božieho ľudu,
naopak, privádzajú nás do centra Pá-
novej pozornosti, lebo on je náš Otec
a nechce na ceste stratiť ani jedno zo svojich
detí. Ide teda o to, aby sme sa od neho učili
ako byť skutočne spoločenstvom, ktoré kráča
spoločne a ktoré je schopné odolať kultúre
vyraďovania.

Bratia a sestry, nikdy nie sme pripravení na
chorobu. A často si nepripúšťame ani to, že
nám pribúdajú roky. Bojíme sa zraniteľnosti
a všadeprítomná trhová kultúra nás núti ju
popierať. Pre krehkosť tu nie je miesto. A tak,
keď nás postihne nešťastie a zaútočí zlo, sme
šokovaní. Navyše nás možno druhí opustia,
alebo sa nám zdá, že my ich musíme opustiť,

aby sme sa pre nich nestali bremenom. Všetci
sme krehkí a zraniteľní, všetci potrebujeme sú-
citnú pozornosť, ktorá sa vie pristaviť, priblí-
žiť, uzdraviť a pozdvihnúť. Údel chorých je
preto výzvou, ktorá prelamuje ľahostajnosť
a spomaľuje tempo tých, ktorí sa ponáhľajú
vpred, akoby nemali sestry a bratov.
Svetový deň chorých nevyzýva len k modlitbe
a blízkosti k trpiacim, ale jeho cieľom je aj zvý-
šiť povedomie Božieho ľudu, zdravotníckych
inštitúcií a občianskej spoločnosti o novom
spôsobe spoločného napredovania.

Záver podobenstva o milosrdnom Samari-
tánovi nám totiž naznačuje, ako možno

bratstvo, ktoré sa začalo pri stretnutí
zoči-voči, rozšíriť aj do organizo-

vanej starostlivosti. Všetky jeho
prvky: hostinec, hostinský, pe-
niaze, sľub informovať sa o si-
tuácii, to všetko nás núti
myslieť na službu kňazov, na
prácu zdravotníkov a sociál-

nych pracovníkov, na anga-
žovanosť rodinných príslušníkov

a dobrovoľníkov, vďaka ktorým sa
v každej časti sveta dobro každý deň

stavia proti zlu.
11. februára hľadíme na lurdskú svätyňu

ako na proroctvo, na lekciu, ktorú Cirkev
dostala uprostred modernej doby. Nezáleží
len na tom, čo funguje, a na tých, ktorí niečo
produkujú. Chorí ľudia sú v skutočnosti v cen-
tre Božieho ľudu, ktorý napreduje spoločne
s nimi a stáva sa tak proroctvom o ľudstve,
v ktorom je každý vzácny a nikto nie je na
vyradenie.

výber z posolstva Svätého Otca Františka
k 31. svetovému dňu chorých



FARSKÉ OZNAMY
PRÍPRAVA NA SVIATOSTI

PRVOPRIJÍMAJÚCI

• Príprava na sviatosť prvého sv. prijímania bude v stredu 12.2.2025
na sv. omši o 17.00 hod. v Kostole Krista Kráľa na Moyzesovej ulici.

• Po sv. omši bude veľké stretko pre deti ako aj stretnutie rodičov
na Gymnáziu sv. Tomáša Akvinského.

BIRMOVANCI
• Mládežnícka a birmovanecká sv. omša bude vo štvrtok 13.2.2025

o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

FARSKÁ CHARITA
Slávnostné uvedenie farskej charity našej far-
nosti bude dnes, v nedeľu 9.2.2025 pri sv. omši
o 10.30 hod. Dňom 7.2. vzniká farská charita,
ktorou chceme pomôcť ľuďom v núdzi. Viac
informácií a možnosti podpory nájdete na
plagáte.

MODEROVANÁ ADORÁCIA
V rámci Národného týždňa manželstva vás
v piatok 14. 2. po večernej sv. omši pozývame
na moderovanú adoráciu.

POMAZANIE CHORÝCH
Utorok 11.2. je spomienka na Preblahoslavenú
Pannu Máriu Lurdskú. Tento deň je taktiež
Medzinárodným dňom chorých. Je zvykom, že
v tento deň sa pri sv. omšiach udeľuje sviatosť
pomazania chorých. V našej farnosti bude ude-
ľovaná počas sv. omší v Dóme sv. Alžbety
a v Uršulínskom kostole.

VEČER MILOSRDENSTVA
Pozývame vás na februárový Večer milosr-
denstva do katedrály, ktorý bude v sobotu 22.
februára. Pri sv. omši sa nám prihovorí jubi-
lejný kazateľ vdp. Marek Haratim.

TERMÍNY SVIATOSTÍ PRVÉHO
SV. PRIJÍMANIA A BIRMOVANIA

Slávnosť prvého sv. prijímania bude 11.5.2025
v Dóme sv. Alžbety o 10.30 hod.
Sviatosť birmovania bude 08.6.2025 o 11.00
hod. v Dóme sv. Alžbety.

HNUTIE NA POMOC
ROZVEDENÝM KRESŤANOM

Spoločenstvo Hnutie na pomoc rozvedeným
kresťanom Vás pozýva na MIMORIADNE
STRETNUTIE so zástupcami CIRKEVNÉHO SÚ-
DU, ktoré sa uskutoční dňa 11.2.2025 o 16.30
hod. v Kostole Kráľovnej pokoja, Prešov – Síd-

lisko III. Téma: Aké manželstvá by sa nemali
uzatvárať. Stretnutie povedie: Mons. JCDr. Pe-
ter HOLEC, súdny vikár Metropolitného tribu-
nálu v Košiciach so svojimi spolupracovníkmi.
Súčasťou stretnutia bude možnosť osobne
konzultovať svoju situáciu v manželstve s člen-
mi cirkevného súdu.

SVÄTÁ OMŠA PRE MANŽELOV
NA VALENTÍNA S VALENTÍNOM

Domáca cirkev, rodinná vetva Hnutia Svetlo-
Život, v spolupráci s Arcidiecéznym centrom
pre rodinu, srdečne pozýva manželské páry
stráviť čas vo dvojici (ak je to možné, bez detí)
počas Národného týždňa manželstva. Príďte
14.2.2025 o 16.30 hod. do Kostola sv. Antona
Paduánskeho (Seminárny/františkánsky kos-
tol).
Program:

• 16.30 - sv. omša s obnovou manželských
sľubov

• 17.45 - neformálne rozhovory
a symbolické agapé (pohostenie) v átriu
Teologickej fakulty

• 19.00 - ukončenie

SALEZIÁNSKE
OCHOTNÍCKE DIVADLO

Saleziánske ochotnícke divadlo, Divadlo na
vŕšku, pozýva na reprízu ľudovej komédie Zhŕ-
ňajova nevesta. Predstavenie sa uskutoční
v nedeľu 23.2. o 17.30 hod. v Kultúrnom centre
kresťanov FUGA. Lístky sú dostupné online na
stránke www.fuga.sk.

VÍKENDOVÝ POBYT
V KŇAZSKOM SEMINÁRI

Pobyt sa uskutoční 28.2. - 2.3.2025, začiatok je
v piatok o 18.00 hod. Pobyt je pre tých, ktorí
absolvovali stretnutie prvého kontaktu a sú v
maturitnom ročníku alebo po maturite. Cie-
ľom pobytu je získať osobnú skúsenosť so ži-



votom v seminári. Ubytovanie a strava sú za-
bezpečené v seminári.
Záujemca potvrdí účasť na:
spiritual2@kske.sk, propedeutikum@kske.sk.
Viac info na www.kske.sk. Okrem uvedených
termínov je možnosť individuálnych stretnutí
s predstavenými Kňazského seminára po pred-
chádzajúcej dohode cez email.

VÍKEND U SESTIER URŠULÍNOK
Príď prežiť spoločný víkend so sestrami uršu-
línkami. Stretnutie sa uskutoční 28.2. - 2.3.2025
v kláštore sestier uršulínok, ul. Hlavná 66 Ko-
šice. Začíname v piatok o 17.00 v kláštore.
Končíme v nedeľu obedom.
Prihlasovanie je do 25.2.2025 na mailovú
adresu: ursulinky.ke@gmail.com. Príspevok je
dobrovoľný. Tešíme sa na Teba.

SPOLOČNÉ KRÁČANIE PÔSTOM
Centrum pre štúdium biblického a blízkový-
chodného sveta a Slovenský katolícky kruh po-

zývajú na cyklus biblických podnetov SADNI-
ME SI DO KRUHU K POKRMU SLOVA - SPOLOČNÉ
KRÁČANIE PÔSTOM 2025 v pôstne stredy vždy
o 19.00 hod. v Slovenskom katolíckom kruhu
(Alžbetina 14). Prvé stretnutie bude 12.3. na
tému Pokánie v kajúcich žalomch a povedie ho
vdp. Ján Dolný. Vstup voľný. Viac info
biblia.abuke.sk.

FEBRUÁR PRE MLADÝCH

13.2.
27.2.

Mládežnícke sv. omše
vo štvrtky o 18.00 hod.
miesto: Dóm sv. Alžbety

13.2. Lectio divina
14.2. Moderovaná adorácia
15.2. TEEN stretko

16. - 22.2. Jarné prázdniny
27.2. Fašiangový KejvQuiz



PONDELOK
10.2.

Svätej Školastiky, panny
spomienka

Gn 1, 1-19
Ž 104, 1-2a. 5-6. 10+12. 24+35c
Mk 6, 53-56

UTOROK
11.2.

Utorok 5. týždňa v Cezročnom období
alebo Preblahoslavenej Panny Márie Lurdskej - ľubovoľná spomienka

Gn 1, 20 – 2, 4a
Ž 8, 4-5. 6-7. 8-9
Mk 7, 1-13

STREDA
12.2. Streda 5. týždňa v Cezročnom období

Gn 2, 4b-9. 15-17
Ž 104, 1-2a. 27-28. 29b-30
Mk 7, 14-23

ŠTVRTOK
13.2. Štvrtok 5. týždňa v Cezročnom období

Gn 2, 18-25
Ž 128, 1-2. 3. 4-5
Mk 7, 24-30

PIATOK
14.2.

Piatok 5. týždňa v Cezročnom období
alebo votívna sv. omša o sv. Cyrilovi, mníchovi a Metodovi, biskupovi,
patrónoch Európy - ľubovoľná spomienka

Gn 3, 1-8
Ž 32, 1-2. 5. 6. 7
Mk 7, 31-37

SOBOTA
15.2.

Sobota 5. týždňa v Cezročnom období
alebo Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu - ľubovoľná spomienka

Gn 3, 9-24
Ž 90, 2. 3-4. 5-6. 12-13
Mk 8, 1-10

NEDEĽA
16.2. 6. NEDEĽA V CEZROČNOMOBDOBÍ

Jer 17, 5-8
Ž 1, 1-2. 3. 4+6
1 Kor 15, 12. 16-20
Lk 6, 17. 20-26

DETSKÉ OKIENKO
Milé deti, v nedeľnom

evanjeliu čítame, ako Ježiš
povoláva rybárov a oni idú
za ním. Nasledujte rybky

a priveďte Ježiša k Šimonovi
a jeho spoločníkom, aby sa

mohli stať rybármi ľudí.


